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第60号　令和元年8月吉日



年　　輪　PARTⅡ　　　　　　　　　　　　　　　第60号（2）

平成30年度　決 算 報 告
勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　　減 勘　定　科　目 当年度決算 前年度決算 増　　減

資　産　の　部 負　債　の　部
流動資産 599,377,403 578,742,560 20,634,843 流動負債 106,491,761 116,459,223 △ 9,967,462
　現金預金 435,655,245 422,772,950 12,882,295 　事業未払金 38,355,761 45,502,223 △ 7,146,462
　事業未収金 160,918,580 153,717,110 7,201,470 　１年以内返済予定設備資金借入金 17,910,000 17,910,000 0
　未収補助金 2,272,706 2,252,500 20,206 　前受収益 6,000 0 6,000
　前払費用 530,872 0 530,872 　賞与引当金 48,420,000 50,497,000 △ 2,077,000
固定資産 2,224,842,809 2,287,845,938 △ 63,003,129 　賞与引当金（役員） 1,800,000 2,550,000 △ 750,000
基本財産 1,743,327,421 1,818,686,619 △ 75,359,198 固定負債 166,729,843 177,524,808 △ 10,794,965
　土地 39,287,159 39,287,159 0 　設備資金借入金 104,280,000 122,190,000 △ 17,910,000
　建物 1,704,040,262 1,779,399,460 △ 75,359,198 　退職給付引当金 59,649,843 53,934,808 5,715,035
その他の固定資産 481,515,388 469,159,319 12,356,069 　役員退職慰労引当金 2,800,000 1,400,000 1,400,000
建物 13,325,255 15,791,369 △ 2,466,114 負債の部合計 273,221,604 293,984,031 △ 20,762,427
構築物 5,408,280 6,380,232 △ 971,952 純　資　産　の　部
機械及び装置 25,380,703 30,301,927 △ 4,921,224 基本金 277,828,015 277,828,015 0
車輌運搬具 2,274,487 3,506,251 △ 1,231,764 　第１号基本金 182,647,154 182,647,154 0
器具及び備品 30,405,452 24,224,237 6,181,215 　第２号基本金 77,550,000 77,550,000 0
権利 1,494,665 1,494,665 0 　第３号基本金 17,630,861 17,630,861 0
出資金 80,000 80,000 0 国庫補助金等特別積立金 473,522,371 498,394,041 △ 24,871,670
退職給付引当資産 59,649,843 53,934,808 5,715,035 　国庫補助金等特別積立金 473,522,371 498,394,041 △ 24,871,670
役員退職給付引当資産 2,800,000 1,400,000 1,400,000 その他の積立金 340,000,000 332,000,000 8,000,000
人件費積立資産 45,000,000 45,000,000 0 　人件費積立金（措置） 45,000,000 45,000,000 0
施設整備等積立資産 295,000,000 287,000,000 8,000,000 　施設・設備整備積立金(措置) 55,000,000 55,000,000 0
奨学金貸与金 120,000 120,000 　施設設備整備積立金 240,000,000 232,000,000 8,000,000
長期前払費用 530,873 530,873 次期繰越活動増減差額 1,459,648,222 1,464,382,411 △ 4,734,189
預託金 45,830 45,830 0 　（うち当期活動増減差額） 3,265,811 △ 35,312,676 38,578,487

純資産の部合計 2,550,998,608 2,572,604,467 △ 21,605,859
資産の部合計 2,824,220,212 2,866,588,498 △ 42,368,286 負債及び純資産の部合計 2,824,220,212 2,866,588,498 △ 42,368,286

氏　　　名
理事長 砂 子 三 郎

専務理事 藤 森 　 勉
常務理事 山 村 正 人
理　事 阿 部 静 枝
理　事 角 　 田 　 貴 美 子
理　事 山 内 英 弘

氏　　　名
監事 江 波 庄 進
監事 田 中 幸 一

氏　　　名

評議員

齊 藤 博 子
宮 下 則 之
梅 　 﨑 　 弥 四 郎
松 田 信 子
井 部 淑 子
山 　 岸 　 美 登 里
石 田 光 義

貸　借　対　照　表（平成31年 3月31日現在）　　　　　　　（法人全体）

役員名簿（令和元年7月1日現在）

監事名簿（令和元年7月1日現在）

評議員名簿（令和元年7月1日現在）

(自)平成30年4月1日(至)平成31年3月31日　事業活動計算書 （法人全体）(自)平成30年4月1日(至)平成31年3月31日　収支計算書 （法人全体）

（単位：円）

勘　定　科　目 前年度決算 当年度決算 増　　減

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
益

介護保険事業収益 1,015,305,198 992,748,157 22,557,041
老人福祉事業収益 168,787,333 162,859,044 5,928,289
障害福祉サービス等事業収益 1,373,280 3,426,820 △ 2,053,540
医療事業収益 18,621,070 22,326,261 △ 3,705,191
経常経費寄附金収益 630,000 1,680,000 △ 1,050,000

サービス活動収益計 ① 1,204,716,881 1,183,040,282 21,676,599

費
用

人件費 864,286,173 884,760,775 △ 20,474,602
事業費 182,863,445 186,986,956 △ 4,123,511
事務費 88,074,861 83,274,183 4,800,678
減価償却費 94,479,817 95,390,143 △ 910,326
国庫補助金等特別積立金取崩額 △ 26,035,933 △ 26,809,323 773,390
その他の費用 1,012,077 1,018,483 △ 6,406

サービス活動費用計 ② 1,204,680,440 1,224,621,217 △ 19,940,777
サービス活動増減差額 ③

（①−②） 36,441 △ 41,580,935 41,617,376

サ
ー
ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

受取利息配当金収益 163,530 170,307 △ 6,777
その他のサービス活動外収益 5,481,885 10,238,107 △ 4,756,222

サービス活動外収益計 ④ 5,645,415 10,408,414 △ 4,762,999

費
用

支払利息 2,416,045 2,740,155 △ 324,110

サービス活動外費用計 ⑤ 2,416,045 2,740,155 △ 324,110
サービス活動外増減差額 ⑥

（④−⑤） 3,229,370 7,668,259 △ 4,438,889

経常増減差額 ⑦（③+⑥） 3,265,811 △ 33,912,676 37,178,487

特
別
増
減
の
部

収
益

施設整備等補助金収益 1,164,263 1,164,263
特別収益計 ⑧ 1,164,263 1,164,263

国庫補助金等特別積立金積立額 1,164,263 1,164,263
費
用

その他の特別損失 1,400,000 △ 1,400,000
特別費用計 ⑨ 1,164,263 1,400,000 △ 235,737

特別増減差額 ⑩（⑧−⑨） 0 △ 1,400,000 1,400,000
当期活動増減差額 ⑪（⑦+⑩） 3,265,811 △ 35,312,676 38,578,487

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額 ⑫ 1,464,382,411 1,511,695,087 △ 47,312,676
当期末繰越活動増減差額 ⑬
 （⑪+⑫） 1,467,648,222 1,476,382,411 △ 8,734,189

基本金取崩額 ⑭
その他の積立金取崩額 ⑮ 4,000,000 4,000,000
その他の積立金積立額 ⑯ 12,000,000 12,000,000 0
次期繰越活動増減差額 ⑰

（⑬+⑭＋⑮−⑯） 1,459,648,222 1,464,382,411 △ 4,734,189

勘　定　科　目 本年度予算額 本年度決算額 差　　異

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

介護保険事業収入 1,020,076,400 1,015,305,198 4,771,202
老人福祉事業収入 168,129,800 168,787,333 △ 657,533
障害福祉サービス等事業収入 1,380,000 1,373,280 6,720
医療事業収入 18,500,000 18,621,070 △ 121,070
経常経費寄附金収入 600,000 630,000 △ 30,000
受取利息配当金収入 163,530 163,530 0
その他の収入 5,318,000 5,481,885 △ 163,885
　　　事業活動収入計 ① 1,214,167,730 1,210,362,296 3,805,434

支
出

人件費支出 862,848,700 859,944,630 2,904,070
事業費支出 190,647,800 182,863,445 7,784,355
事務費支出 91,282,880 88,074,861 3,208,019
支払利息支出 2,420,015 2,416,045 3,970
その他の支出 630,000 1,012,077 △ 382,077
　　　事業活動支出計 ② 1,147,829,395 1,134,311,058 13,518,337
事業活動資金収支差額 ③

（①−②） 66,338,335 76,051,238 △ 9,712,903

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

施設整備等補助金収入 1,164,263 △ 1,164,263
　　施設整備等収入計 ④ 1,164,263 △ 1,164,263

支
出

設備資金借入金元金償還支出 17,910,000 17,910,000 0
固定資産取得支出 16,014,263 15,710,780 303,483
　　施設整備等支出計 ⑤ 33,924,263 33,620,780 303,483
施設整備等資金収支差額 ⑥

（④−⑤） △ 33,924,263 △ 32,456,517 △ 1,467,746

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

積立資産取崩収入 5,230,000 5,944,685 △ 714,685

　その他の活動収入計 ⑦ 5,230,000 5,944,685 △ 714,685

支
出

積立資産支出 21,520,256 21,113,228 407,028
その他の活動による支出 530,873 530,873 0
その他の活動支出計⑧ 22,171,129 21,764,101 407,028

その他の活動資金収支差額 ⑨
（⑦−⑧） △ 16,941,129 △ 15,819,416 △ 1,121,713

予備費支出 ⑩ 0 0
当期資金収支差額合計 ⑪

（③+⑥+⑨−⑩） 15,472,943 27,775,305 △ 12,302,362

前期末支払資金残高 ⑫ 533,240,337 533,240,337 0
当期末支払資金残高 ⑬（⑪+⑫） 548,713,280 561,015,642 △ 12,302,362



（3）第60号　　　　　　　　　　　　　　　　年　　輪　PARTⅡ

財
　
産
　
目
　
録
（
平
成
31
年
３
月
31
日
現
在
）
（
単
位
：
円
）

貸借対照表科目 場所･物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額
Ⅰ　資産の部

1 流動資産
現金預金 ― ― ― 435,655,245
　現金 現金手許有高 ― 小口現金として ― ― 46,878
　普通預金 越前信用金庫　本店営業部 ― 運転資金として ― ― 435,608,367
事業未収金 国保連･利用者･各市町他 ― 介護報酬2・3月分他（別紙明細有り） ― ― 160,918,580
未収補助金 福井県･大野市･福井労働局 ― キャリアアップ助成金・特定求職者雇用開発助成金他 ― ― 2,272,706
前払費用 福祉施設共済会　 ― 火災保険 ― ― 530,872

流動資産合計 599,377,403
2 固定資産
(1) 基本財産

土地 (法人本部)福井県大野市篠座79-11 ― 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している ― ― 3,483,000
(法人本部)福井県大野市篠座79-11 ― 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している ― ― 3,091,000
(法人本部)福井県大野市篠座79-11 ― 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している ― ― 280,000
(法人本部)福井県大野市篠座79-11 ― 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している ― ― 1,009,000
(法人本部)福井県大野市篠座79-11 ― 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している ― ― 2,716,859
(法人本部)福井県大野市篠座79-60 ― 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している ― ― 1,007,300
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している ― ― 2,173,572
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している ― ― 210,213
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している ― ― 3,419,442
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第2種社会福祉事業である、居宅介護支援事業所施設等に使用している ― ― 396,087
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第2種社会福祉事業である、居宅介護支援事業所施設等に使用している ― ― 1,383,382
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第2種社会福祉事業である、居宅介護支援事業所施設等に使用している ― ― 8,506,319
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第2種社会福祉事業である、居宅介護支援事業所施設等に使用している ― ― 1,367,952
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している ― ― 5,045,785
(和らぎの里)福井県大野市春日 ― 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している ― ― 5,197,248

小計 39,287,159
2,836,582,020 1,132,541,758 1,704,040,262

建物 (養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1973年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 14,849,000 14,848,999 1
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1978年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 1,724,000 1,723,999 1
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1991年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 582,356,420 376,981,319 205,375,101
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1991年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 9,175,000 8,002,476 1,172,524
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1991年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 54,492,580 54,492,579 1
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1991年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 742,500 742,499 1
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2002年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 48,816,057 24,731,422 24,084,635
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1973年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 8,431,000 8,430,999 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1978年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 978,700 978,699 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1988年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 11,850,000 11,849,999 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1991年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 9,175,000 8,002,476 1,172,524
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1991年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 742,500 742,499 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1996年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 163,773,000 85,442,092 78,330,908
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2003年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 365,597,540 128,324,730 237,272,810
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2006年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 355,940,400 100,642,143 255,298,257
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2014年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 486,000,000 69,457,500 416,542,500
(ショートステイ事業所)福井県大野市篠座79-11 1996年度 第2種社会福祉事業である、ショートステイ事業所施設等に使用している 34,915,000 18,215,525 16,699,475
(ショートステイ事業所)福井県大野市篠座79-11 2003年度 第2種社会福祉事業である、ショートステイ事業所施設等に使用している 102,257,140 35,892,255 66,364,885
(ディサービスセンター)福井県大野市篠座79-11 1996年度 第2種社会福祉事業である、デイサービス事業所施設等に使用している 118,037,000 61,219,591 56,817,409
(ディサービスセンター)福井県大野市篠座79-11 2015年度 第2種社会福祉事業である、デイサービス事業所施設等に使用している 22,415,828 2,680,556 19,735,272
(なかよしディサービス)福井県大野市篠座69-11 2008年度 第2種社会福祉事業である、なかよしデイサービス事業所施設等に使用している 16,775,000 16,774,999 1
(和らぎの里)福井県大野市春日3-1718 2010年度 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している 377,121,000 78,441,168 298,679,832
(訪問介護事業所)福井県大野市春日3-1718 2011年度 第2種社会福祉事業である、ヘルパー事業所施設等に使用している 4,894,000 1,957,600 2,936,400
(居宅介護支援事業所)福井県大野市春日3-1718 2011年度 第2種社会福祉事業である、居宅介護支援事業所施設等に使用している 4,894,000 1,957,600 2,936,400
(訪問看護ステーション)福井県大野市篠座79-11 1999年度 第2種社会福祉事業である、訪問看護事業所施設等に使用している 7,350,000 7,332,360 17,640
(訪問看護ステーション)福井県大野市春日3-1718 2011年度 第2種社会福祉事業である、訪問看護事業所施設等に使用している 2,447,000 978,800 1,468,200

小計 1,684,904,781
建物附属設備 (養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2002年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 735,000 702,182 32,818

(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2004年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 380,000 368,220 11,780
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2015年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 27,302,355 9,555,822 17,746,533
(和らぎの里)福井県大野市春日3-1718 2011年度 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している 2,415,000 1,070,650 1,344,350

小計 19,135,481
基本財産合計 1,743,327,421

(2) その他の固定資産
建物 43,532,145 30,206,890 13,325,255

建物 (訪問看護ステーション)福井県大野市篠座 2006年度 第2種社会福祉事業である、訪問看護事業所施設等に使用している 500,285 335,129 165,156
建物附属設備 (養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1981年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 1,500,000 1,499,999 1

(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1993年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 707,610 707,609 1
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2013年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 13,650,000 5,106,237 8,543,763
(養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2013年度 第1種社会福祉事業である、養護老人ホーム施設等に使用している 3,622,500 1,992,375 1,630,125
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1993年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 707,610 707,609 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 1996年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 7,661,140 7,661,139 1
(特別養護老人ホーム) 2003年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 3,045,000 3,044,999 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2004年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 414,750 414,749 1
(特別養護老人ホーム)福井県大野市篠座79-11 2010年度 第1種社会福祉事業である、特別養護老人ホーム施設等に使用している 3,402,000 2,948,400 453,600
(ディサービスセンター) 2005年度 第2種社会福祉事業である、デイサービス事業所施設等に使用している 288,750 268,270 20,480
(ディサービスセンター)福井県大野市篠座79-11 2013年度 第2種社会福祉事業である、デイサービス事業所施設等に使用している 3,622,500 1,992,375 1,630,125
(和らぎの里)福井県大野市春日3-1718 2010年度 第1種社会福祉事業である、和らぎの里施設等に使用している 4,410,000 3,528,000 882,000

小計 13,160,099
構築物 新型　特養進入路　他10件 ― 36,183,733 30,775,453 5,408,280
機械及び装置 除雪機　ヤマハYT1090　他60件 ― 83,510,520 58,129,817 25,380,703
車輌運搬具 配膳車　他74件 ― 94,633,732 92,359,245 2,274,487
器具及び備品 布団乾燥機　サニーペット　他639件 ― 204,489,640 174,084,188 30,405,452
権利 猪島修一郎　地上権　他10件 ― 1,494,665 0 1,494,665
ソフトウェア パソコンソフト　他15件 ― 6,890,520 6,890,520 0
出資金 越前信用金庫 ― ― ― 80,000
退職給付引当資産 福井県社会福祉協議会　退職共済 ― 将来における退職金支出目的のために積み立てている資産 ― ― 59,649,843
役員退職給付引当資産 越前信用金庫　本店営業部　定期預金 ― 将来における役員退職金支出目的のために積み立てている定期預金 ― ― 2,800,000
人件費積立資産 越前信用金庫　本店営業部　定期預金 ― 将来における人件費支出目的のために積み立てている定期預金 ― ― 45,000,000
施設整備等積立資産 越前信用金庫　本店営業部　定期預金 ― 将来における施設整備支出目的のために積み立てている定期預金 ― ― 295,000,000
上下水道負担金 公共下水道事業協力金　他1件 ― 1,488,350 1,488,350 0
奨学金貸与金 福祉人材育成奨学金 ― 将来における福祉人材の育成のため　学生1名 ― ― 120,000
長期前払費用 福祉施設共済会　 ― 火災保険 ― ― 530,873
預託金 ホンダN-WGN 15-10　 ― 自動車リサイクル料 ― ― 9,060

ホンダN-WGN 15-11 ― 自動車リサイクル料 ― ― 9,060
三菱ﾊ ｼ゚ ｴ゙ﾛﾐﾆ 191 ― 自動車リサイクル料 ― ― 10,070
日産 ｷｬﾗﾊﾞﾝ 91-56 ― 自動車リサイクル料 ― ― 10,720
ｽｽ ｷ゙ｷｬﾘｲ　945 ― 自動車リサイクル料 ― ― 6,920

小計 45,830
その他の固定資産合計 481,515,388

固定資産合計 2,224,842,809
資産合計 2,824,220,212

Ⅱ　負債の部
1 流動負債

事業未払金 3月支払い分（別紙明細有り） ― ― ― 38,355,761
１年以内返済予定設備資金借入金 福祉医療機構（令和元年度返済金） ― ― ― 17,910,000
前受収益 北陸電力　電柱敷地内使用料 ― ― ― 6,000
賞与引当金 職員への令和元年度夏季賞与に対する引当金 ― ― ― 48,420,000
賞与引当金（役員） 役員への令和元年度夏季賞与に対する引当金 ― ― ― 1,800,000

流動負債合計 106,491,761
2 固定負債

設備資金借入金 福祉医療機構 ― ― ― 104,280,000
退職給付引当金 福井県社会福祉協議会退職共済 ― ― ― 59,649,843
役員退職慰労引当金 役員に対する役員退職慰労引当金 ― ― ― 2,800,000

固定負債合計 166,729,843
負債合計 273,221,604

差引純資産 2,550,998,608




